
 

 

 

DIREZIONE GENERALE 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

     UFFICIO GARE E CONTRATTI 

 

 

Decreto n. 249 del 21.03.2019 

 

Oggetto: Stipula della Trattativa Diretta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) - D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. sul MePA per il servizio di consulenza brevettuale al fine di poter procedere al 

deposito di una proposta brevettuale a titolarità CREA presso l’UIBM. CIG Z5D275E363. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 10888 del 

29.05.2017 con il quale la Professoressa Alessandra Gentile è stata nominata componente del CdA 

del Crea; 

VISTO lo Statuto del CREA adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 nella 

seduta del 22 settembre 2017; 

VISTO in particolare l’art. 4 comma 6 dello Statuto che recita: ”il Presidente nomina, nell’ambito 

del Consiglio di Amministrazione, il Vicepresidente che lo sostituisce in caso di assenza o di suo 

impedimento”; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 64 del 11.12.2017 con il quale la Prof.ssa Alessandra Gentile è 

stata nominata Vicepresidente dell’Ente; 

VISTA la Delibera n. 18 assunta nella seduta dell'8 marzo 2019 con la quale il Consiglio di 

amministrazione ha nominato il Dott. Antonio Di Monte Direttore Generale f.f. dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Vicepresidente n. 27 del 13 marzo 2019 con il quale, l’incarico al Dott. 

Antonio Di Monte, Direttore Generale f.f. dell'Ente è stato disposto con decorrenza dal 13 marzo 

2019, per un periodo di tre mesi, salvo proroghe; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del Crea n. 103 del 19.11.2018, con la quale è 

stato deliberato il bilancio di previsione 2019 dell’Ente; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 s.m.i., e nello specifico l’art. 36 comma 1 lett. a); 

VISTA la “Richiesta di avvio procedura di acquisto per servizi di importo inferiore ad Euro 
40.000,00” prot. n. 2885 del 30.01.2019, a firma del Dirigente dell’Ufficio Trasferimento 
Tecnologico Brevetti e Rapporti con le imprese, Dr. Corrado Lamoglie, con cui si chiede 
l’affidamento di un servizio di consulenza brevettuale al fine di poter procedere al deposito di una 
proposta brevettuale a titolarità CREA presso l’UIBM; 

ATTESO che l’Ufficio Trasferimento Tecnologico Brevetti e Rapporti con le imprese ha 
provveduto a quantificare e parametrare l’importo presunto e massimo della prestazione in Euro 
2.000,00 oltre IVA di legge; 

VISTE le “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni” dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) consultabili sul sito dell’Autorità e, in particolare, le Linee 
guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici (art. 36 del Codice)” con cui si descrivono le modalità attraverso le quali 



 

 

 

  
  
  
  

 

2 

effettuare indagini di mercato, anche nella parte relativa al controllo delle cause di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.L.gs n. 50/2016, al paragrafo 4.4; 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dalla legge di 
bilancio 2019 (art. 1 comma 130 L.145/2018), con cui si stabilisce che “(…) le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (..)per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici…”; 

VISTA l’articolo 1, comma 512 della legge 28.12.2015, n. 208, con cui si stabilisce che le 
pubbliche amministrazioni provvedono agli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
esclusivamente tramite Consip SpA;  

PRESO ATTO che al momento non sono disponibili Convenzioni Consip raffrontabili con quanto 
è oggetto di acquisto tramite la presente procedura; 

PRESO ATTO che il Mercato Elettronico della P.A. (MePA), costituito dalla Consip S.p.A., è un 
mercato digitale in cui le Amministrazioni abilitate possono acquistare, per valori inferiori alla 
soglia comunitaria, i beni e servizi offerti da Operatori Economici abilitati a presentare i propri 
cataloghi sul sistema (c.d. metaprodotti) e che pur non essendoci l’obbligo per contratti di importo 
inferiore a Euro 5.000,00, si ritiene opportuno ricorrervi anche al fine di adempiere agli obblighi 
previsti dall’art. 40 del D.Lgs n. 50/2016; 

VERIFICATO che il servizio di cui al presente provvedimento è inserito tra le categorie 
merceologiche disponibili sul MePA e precisamente nell’Iniziativa “Servizi” – alla Categoria 
“Servizi professionali legali e normativi, servizi di supporto specialistico”; 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere tramite la piattaforma del MePA, attraverso lo 
strumento della trattativa diretta; 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Ufficio Trasferimento Tecnologico Brevetti e Rapporti con le 
imprese, Dr. Corrado Lamoglie, ha eseguito un'indagine di mercato richiedendo n. 5 preventivi ad 
altrettanti operatori economici iscritti al MePA, alla quale hanno risposto tre operatori economici e 
da cui risulta che il prezzo più basso è stato offerto dell’operatore economico Interpatent Studio 
Tecnico Brevettuale s.r.l., per un importo di Euro 1.625,00 oltre IVA, come da documentazione 
conservata agli atti; 

PRESO ATTO che la suddetta richiesta di “Avvio di procedura di acquisto” limitatamente al 

servizio di cui trattasi contiene una stima del medesimo pari ad Euro 1.625,00 oltre IVA di legge, 

così come risulta dal preventivo dell'operatore economico Interpatent Studio Tecnico Brevettuale 

s.r.l., recante protocollo n. 3234 del 23.01.2019; 

ATTESO CHE con T.D. n. 833882/2019 sul MePA è stato richiesto il preventivo per l’affidamento 

del servizio in oggetto alla Interpatent Studio Tecnico Brevettuale s.r.l., per un importo a base 

d’asta di Euro 1.625,00 oltre IVA di legge;  

PRESO ATTO che la Interpatent Studio Tecnico Brevettuale s.r.l. ha presentato in sede della TD 

n. 833882 la propria migliore offerta così come risulta anche dal portale Consip “acquistinretepa.it” 

pari ad Euro 1.625,00 oltre Iva di legge; 

RITENUTO congruo il prezzo offerto, nell’ambito della suddetta TD;  

PRESO ATTO che dalle verifiche effettuate dall’Ufficio Gare e Contratti a comprova delle 

dichiarazioni presentate in sede di Trattativa Diretta, concluse in data 20.3.2019, non risultano a 

carico dell’operatore economico cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i.;  



 

 

 

  
  
  
  

 

3 

RITENUTO necessario indicare formalmente per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 

appalti e nelle concessioni”, il Responsabile Unico del Procedimento; 

ATTESO che il RUP dovrà rendere formale dichiarazione di insussistenza di motivi generanti 

incompatibilità con la procedura di cui all’oggetto; 

VISTO, in particolare, il comma 3 del citato art. 31, il quale prevede che "Il RUP, ai sensi della 

legge 7 agosto 1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal presente codice, che non siano 

specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti"; 

VISTO la Deliberazione AVCP n. 111/2012, con cui si stabilisce (art. 9) che sono escluse 

dall’obbligo di procedere alla verifica dei requisiti attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS tutte 

le procedure di acquisto svolte mediante ricorso al mercato elettronico; 

PRESO ATTO che la presente procedura è inferiore ad Euro 40.000,00; 

PRESO ATTO che la presente procedura non è soggetta ad alcuna contribuzione in favore 

dell’ANAC. 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante del presente Decreto e ne costituiscono la logica e conseguente 

motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa. 

 

Art. 2 

È autorizzata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la stipula della 

“Trattativa Diretta” T.D. n. 833882/2019 sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MePA) per l’affidamento del servizio di consulenza brevettuale al fine di poter procedere al 

deposito di una proposta brevettuale a titolarità CREA presso l’UIBM, con la Interpatent Studio 

Tecnico Brevettuale s.r.l., con sede legale in via Cabiti n. 35 – 10129 Torino, P. IVA 08327040013, 

per un importo di Euro 1.625,00 oltre IVA di legge, per un durata di tre mesi.  
La stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sarà effettuato 

in modalità elettronica, tramite l’utilizzo dell’apposito modello previsto nella piattaforma del MePA 

(Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione), mediante sottoscrizione del “documento di 

accettazione” generato dal sistema e firmato digitalmente.  

 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. viene nominato quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) il Dr. Corrado Lamoglie, nella qualità di Dirigente dell’Ufficio Trasferimento 

Tecnologico Brevetti e Rapporti con le imprese, presso l’Amministrazione Centrale del Crea, in 

possesso dell'esperienza professionale e competenze necessarie per l'espletamento delle funzioni di 

RUP come richiesto al punto 7.3 delle succitate linee guida ANAC n. 3, preso atto della 

insussistenza in capo al medesimo, di cause di incompatibilità e inconferibilità dell'incarico, come 

da dichiarazione acquisita agli atti. 

 



 

 

 

  
  
  
  

 

4 

Art. 4 

Il costo del servizio, pari a complessivi euro 1.982,50 IVA compresa è impegnato sul capitolo di 

bilancio 1.03.02.11.010 CRAM 6.00.00.00 “Deposito, mantenimento e tutela dei brevetti”, che offre 

la necessaria disponibilità. 

Art. 5 

Al presente Decreto viene data adeguata pubblicità a norma degli artt. 29 del D. Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i. 

Art. 6 

Copia del presente decreto viene trasmessa per il seguito di competenza all’Ufficio Bilancio DA1, 

all’Ufficio richiedente il servizio in oggetto e al RUP. 

 

          F.to 

                 Antonio Di Monte 

               Direttore Generale f.f. 

 

Pubblicato sul sito in data 22/03/2019 


